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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 31. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 29 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Niko-

line Erbs Hillers-Bendtsen (ALT). 

Spørgsmål nr. 29: 

”Vil ministeren oplyse beskæftigelseseffekten af den gensidige forsørgelsespligt 

for henholdsvis samlevende og gifte i kontanthjælpssystemet?” 

Svar: 

Den gensidige forsørgelsespligt mellem ægtefæller i kontanthjælpssystemet inde-

bærer, at enhver har ansvar for – efter evne – at forsørge sig selv og sin ægtefælle.  

Personer, der er samlevende, men ikke gift, er ikke omfattet af reglerne om gensi-

dig forsørgelsespligt i kontanthjælpssystemet. 

De gældende regler om gensidige forsørgerpligt påvirker flere grupper af borgere. 

Det kan både være borgere, som modtager en lavere kontanthjælp, som følge af 

ægtefællens indkomst. Mens der ligeledes vil være borgere, som i dag ikke kan 

modtage kontanthjælp, som følge af deres ægtefælles indkomst eller formue. Ende-

lig kan beskæftigede ægtefæller til en kontanthjælpsmodtager påvirkes.  

Såfremt reglerne om gensidig forsørgelsespligt afskaffes, ændres incitamentet til at 

arbejde. For borgere i kontanthjælpssystemet og for borgere, som i dag ikke modta-

ger kontanthjælp pga. den gensidige forsørgerpligt, forventes en negativ beskæfti-

gelsesvirkning, idet incitamentet til beskæftigelse eller uddannelse reduceres. Der 

er særlig stor usikkerhed om beskæftigelseseffekterne for sidstnævnte gruppe. 

Usikkerheden skyldes, at det er vanskeligt at opgøre beskæftigelseseffekterne for 

gruppen, som i dag er uden for kontanthjælpssystemet, men som vil kunne tilgå, 

hvis regler ændres.  

Modsat kan der være en positiv adfærdsvirkning ved, at personer i beskæftigelse, 

og er gift med en kontanthjælpsmodtager, potentielt vil øge deres arbejdstid.  

Samlet set forventes dog betydelige negative beskæftigelseseffekter ved en afskaf-

felse af reglerne om gensidig forsørgerpligt i kontanthjælpssystemet.  
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